LISTA DE PECAS
COD. DREAM N2 DO ITEM NOME DA PECA QUANTIDADE
4095 1 Quadro 1
4096 2 Suporte do banco 1
2486 3 Banco 1
4041 4 Assento do banco 1
4042 5 Encosto do banco 1
889 6 Borracha do punho @1" 2
346 7 Redutor 60x30 - 50x20 2
772 8 Ponteira do pé @2" 2
3910 9 Ponteira do pé 12 faces (regulavel) 2
343 10 Ponteira retangular interna 20 x 50 3
134 /319 11 Conduite teflon preto / Terminal do conduite 1
3823 12 Cabo prolongador do sensor - 82cm 1
5227 13 Correia poly V 1
4046 14 Carenagem - lado direito 1
4047 15 Carenagem - lado esquerdo 1
48 16 Pedal ¢/ refletor 1 Par
7209 17 Monitor de funcbes 1
1003 18 Mola tragdo ESPECIAL 1
3322 /1965 19 Cinta magnética / Ima neodimio 1
569 20 Porca travante UNC sext. 5/16" baixa ZB 1
419 21 Parafuso UNC sext. 5/16" x 1.1/2" RT ZB 3
436 22 Parafuso UNC sext. 1/4 x 1/2" (n6 de freio) ¢/ porca 1
1334 23 Porca UNC sext. 5/16" ZB 1
423 24 Parafuso UNC sext. 5/16" x 2" RP ZB 1
4596 25 Parafuso panela PH AA 4,0 x 40mm ZP 6
2142 26 Parafuso panela PH AA 4,8 x 19mm ZP 4
2056 27 Parafuso UNC sext. 5/16" x 1.1/4" RP ZB 4
421 28 Parafuso UNC sext. 5/16" x 3/4" RP ZB 1
71/2374 29 Tensor regulador de esforgo / Cabo de ago cambio 1
573 30 Manipulo com trava M14 x 1" 1
712 31 Sensor de velocidade 1
212 32 Ponteira interna 1" 2
429 33 Parafuso panela PH AA 3,9 x 13mm ZP 2
1952 34 Polia ergométrica (RODA) 1
753 35 Movimento central - Contra porca 1
671 36 Porca travante UNC sext. 1/4" ZB 2
2237 37 Chapinha do esticador 2
2236 38 Esticador 2
313 39 Rolamento do eixo central 2
4878/ 839/ 306 40 Polia ergométrica / Ima ferrite / Pedivela ¢/ pino 1
136 41 Kit eixo dianteiro completo 1
463 42 Arruela lisa 1/4" x 1,20mm 1
302 43 Movimento central - Colar de esferas 2
749 44 Movimento central - Caixa de esferas (BACIA) 2
750 45 Movimento central - Arruela trava 1
751 46 Movimento central - Cone sueco esquerdo 1
752 47 Movimento central - Cone sueco direito 1

REVISAQ 04

GARANTIA

Este produto de marca Dream Fitness possui garantia de 06 (seis) meses, abrangendo a

data de emissao de compra na Nota Fiscal. Esta garantia é contra defeitos de fabricagao e

Esta garantia nao atende os casos abaixo relacionados:

« Troca de pecas apos o prazo de 180 dias, contados da data da compra (vigéncia da
garantia);

« Uso improprio, negligéncia ou sinistro;

« Qualquer dano no transporte, embalagem e seguro realizado pelo consumidor;

- Visitas técnicas na residéncia do consumidor;

- Desgaste natural das pecas em virtude do uso;

+ Se o funcionamento dos componentes for comprometido pelo produto ter sido instalado
em local empoeirado, Gmido ou quente.

nota fiscal.

PERDA DO VALOR DE COBERTURA
- Utilizacao do aparelho fora de suas finalidades especificas ou em academias;

 Naorespeitar o peso (kg) do usuario, indicado pelo fabricante deste produto;
« Violacéo ou alteragao de suas caracteristicas originais.

06 (seis) meses nos moldes do Cadigo de Defesa do Consumidor.

Cliente:

garantia legal de 03 (trés) meses mais a garantia do fabricante de 03 (irés) meses, a partir da

montagem, desde que usado em condigdes normais, de acordo com o manual de instrugoes.

Obs: Para cobertura do produto em garantia, 0 mesmo deve estar acompanhado de cupom ou

A Dream Fitness compromete-se, através deste termo de garantia, a trocar pegas, bem como
realizar o servigco de mao de obra de assisténcia técnica de forma gratuita em seus aparelhos com
defeitos de fabricacéo, observadas as excegoes anteriormente mencionadas, dentro do prazo de

Endereco:

Cidade: UF:

Local da Compra:

MANUAL DO USUARIO

MAX H

LINHA MAX
BICICLETA ERGOMETRICA HORIZONTAL

Imagem meramente ilustrativa

www.dream.com.br

Visite nosso site e conhega os produtos.




RECOMENDAGOES GERAIS

Obrigado por escolher a Dream Fitness. Vocé acaba de adquirir um produto que Ihe oferecera qualidade,
conforto e lazer nas horas de suas atividades fisicas, sem mencionar sua praticidade que permite facil
manuseio, ocupando pouco espaco, seja em casa ou no trabalho. Neste manual vocé encontra todas as
informag0es para a sua seguranca e 0 uso adequado do seu equipamento. Leia todas as instrucoes antes de
utilizar o aparelho e em caso de qualquer duvida, ligue para o Servico de Atendimento ao Cliente (0800 604
8586).

Guarde a nota fiscal de compra. A garantia sé é valida mediante sua apresentacao no Servico Autorizado
Dream Fitness.

Garantia: 6 (seis) meses, a partir da data de emissdo de compra na Nota Fiscal.

A ATENGAO

« Quando em funcionamento, mantenha as maos longe das partes moveis do aparelho;

» Produto destinados a adultos;

- Instale o equipamento preferencialmente em local amplo e arejado que possua piso plano. O nao
cumprimento destas recomendagoes pode ocasionar ruidos estranhos no aparelho;

« Nao instale este produto em espagos externos, imidos e a exposigao do sol;

« Nao derrame liquidos sobre seu equipamento;

- Manuseie o equipamento com cuidado.

CUIDADOS IMPORTANTES

- Antes de iniciar qualquer série de exercicios, procure orientacao médica;

- Faca sempre alongamentos antes e depois de qualquer atividade fisica;

- Mantenha uma dieta balanceada e pratique exercicios regularmente, esta ¢ a melhor maneira de manter a
sua saude;

- Lembre-se, use sempre calgados apropriados (ténis).

COMO MONTAR SEU APARELHO

CINTA
MAGNETICA

01. Fixe a haste (A) que segura o0 guidao
na base; (2) Cabo do =0

02. Encaixe a base do banco (C) ao monitor
© \ Regulador
/ de esforgo

aparelho;
03. Apos encaixar a base do banco,

escolha a distancia e aperte o parafuso

D);
04. Encaixe 0 banco (E);
05. Apos o banco encaixado, aperte 0s

trés parafusos que fixam o banco (F);
06. Conecte o cabo do monitor (2) e

encaixe 0 monitor.

BAIRAISN|! B)USLLILIAW Wabew|

INSTRUGOES DO MONITOR

TECLA MODO: esta tecla deve ser utilizada para selecionar e fixar uma fungéo no visor do painel, na seguinte ordem:
SCAN-—Km/h—KM-TEMPO - CALORIAS

FUNCOES:

SCAN: pressione a tecla modo até que a palavra “SCAN” apareca piscando no monitor. As fungdes seréo exibidas de
forma sequencial, mudando a cada seis (6) segundos;

Km/h (velocidade): pressione a teclamodo até marcar “VEL". A velocidade serd mostrada emtempo real;

KM (distancia percorrida): pressione atecla modo até marcar “KM”. A distancia percorrida sera exibida;

TEMPO: pressione ateclamodo até marcar “TEMPQ”. O tempo total de exercicio sera mostrado no visor do monitor;
CALORIAS: pressione a tecla modo até marcar “CAL”. A quantidade aproximada de calorias queimadas sera exibida ao
iniciar o exercicio;

PILHAS: se as fungbes do display ndo estiverem aparecendo de forma correta, por favor, troque as pilhas do monitor.
Este monitor é movido a pilha AAA (PILHAS NAO INCLUSAS).

Obs:

- 0 monitor desliga automaticamente caso nenhum movimento seja detectado ap6s 4 minutos de inatividade.

- As fungoes apresentadas neste aparelho (monitor) informam valores referenciais, ndo devendo ser considerados com
exatidao para avaliagbes médicas. Valores podendo oscilar de 20 % para mais ou para menos. As variagdes nas
informagdes do monitor variam de acordo com o usuario, como peso e maneira de pedalar.

- Ao terminar o exercicio, nao deixe a funcao "Scan" acionada, pois nesta fungdo o monitor ndo desliga, e ocorrera
desgaste prematuro da bateria. Para resetar valores no monitor, pressione a teclaMODO por 03 segundos.

COMO TROCAR AS PILHAS

01. Com uma chave Phillips retire um parafuso localizado na parte traseira inferior no monitor;

02. Desencaixe com cuidado o corpo frontal do monitor;

03. Instale as 02 pilhas AAA no suporte de pilhas localizado acima do display, respeitando a
polaridade das pilhas no suporte;

04. Para montar o monitor novamente, basta encaixar os dois encaixes superiores da tampa frontal
na tampa traseira do monitor, depois coloque o parafuso novamente, agora seu monitor esta pronto
para ser instalado no equipamento;

05. Para futura substituicao das pilhas, repita os procedimentos acima;

ESPECIFICACOES TECNICAS

Descricao: Bicicleta Ergométrica Horizontal Material: Chassis de tubos de aco e carenagens de ABS;

Magnética Dream MAX H; Pintura: Chassis: eletrostética — Carenagens: liquida;
Utilizagao: Uso residencial; Cor: Preto;
Capacidade: 110 kg; Codigo: 4028;

Tamanho do Produto (CLA): 148 x 60 x 86 cm;
Peso do Produto: 21,5 kg;

Regulagem de intensidade: Cinta magnética;
Banco: Espuma de PU;

Monitor: 5 Fungoes — Velocidade, distancia, tempo, calorias
e scan (mudanca automatica);
Garantia: 6 meses.

A A Dream se reserva no direito de alterar seus produtos sem aviso prévio

DREAM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 02.272.006/0001-43 | Industria Brasileira
Rua: Séo Jodo, 255 | Sapiranga-RS | CEP: 93806-068
FONE: 51 3529 6490 | email: dream@dream.com.br
SAC 0800.604.8586 | sac@sacfitness.com.br

MOVIMENTO CENTRAL

VISTA EXPLODIDA MAX H

REVISAQ 04




